Quinta conclusio. Indicere bellum istis infidelibus, si nollent credere in Christum, nullatenus ex hac causa, ut credant, fieri posse, quia ad fidem Christi nullus est cogendus, sed dimittendi sunt in sua libera voluntate, quia credere voluntatis est.

Sexta conclusio. Ex sententijs omnium Canonistarum, et aliquorum Theologorum, licere contra idolatras, si moniti à falsorum Deorum cultu non desistant, et unum Deum non recognoscant, seu contra infideles alijs peccantes in lege naturæ, si moniti se non corripiant, bellum movere, talesque corruptores legis naturæ punire; quam conclusionem supra defensa vi aliquibus medijs, ultra ea, quæ traduntur per Innoc. et sequentes. Nunc verò in angustia decidendi positus, et quia video aliquos Theologorum hujus temporis impugnantes dicto Apostoli: "quid mihi de his, qui foris sunt?" contradicere huic doctrinæ, et quia ut supra retuli, S. Tho-

porque los omes que moraren la tierra, puedan biuir en paz. Mas la segunda manera de guerra de que agora queremos hablar, es de aquella que deuen fazer contra los enemigos que son fuera del Reyno, que les quieren tomar por fuerza su tierra, e amparalles lo que con derecho deuen auer. E desta queremos mostrar, en qual manera la deuen fazer, segun dixeron los Sabios antiguos, que lo sopieron naturalmente, e los otros Caualleros, que fueron sabidores della, por obra, e por uso de luengo tiempo.

LEY III.

De que cosas deuen estar apercebidos, e guardados, los que quieren fazer guerra.

Apercebido en todo grado, e en muchas maneras, deue estar el Pueblo, quando qui-

mas, 2. 2. quæst. 12. art. 2. dixit, ad ecclesiam non pertinere punire infidelitatem in illos, qui numquam fidem susceperunt, allegans dictam auctoritatem Pauli; et quia video, quòd Christus Redemptor noster hunc modum convertendi infideles non docuit, imò potius dixit: "Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio latorum:" neque voluit Evangelium introduci in orbem terrarum minis et terroribus, neque cum armorum strepitu, sed in patientia, et mansuetudine; non auderem ad præsens consulere, quòd in acquisitione istorum infidelium illa doctrina utatur.

Septima conclusio. Si infideles in illis provincijs suis, in sacrificijs suis secleratis innocentes homines occidant ad sacrificia, et ritus eorum, si moniti à christicolis, ut ab hac injuria desistant, nolint acquiescere, licere bellum eis indicare ob defensionem innocentum, et ad liberandum eos à talibus injurijs, juxta illud Ecclesiast. cap. 17. v. 12. "Unicuique mandavit Deus de proximo suo," et Proverb. cap. 24. v. 11. "Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses," juxta id quod superius latius dictum est.